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«Περιμένουμε 5-10 βαριά 
περιστατικά ηπαιίτιδαε»

Τ
ην εκτίμηση ότι στην Ελλάδα 
δεν θα έχουμε μεγάλο αριθμό 
κρουσμάτων οξείας ηπατίτι- 
δας σε παιδιά εξέφρασε ο κα­
θηγητής επιδημιολογίας και μέλος της 
Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων του 

υπουργείου Υγείας Γκίκας Μαγιορκί- 
νης, μιλώντας στονΣΚΑΙ καιτηνεκπομ- 
πή «Αταίριαστοι», ωστόσο τόνισε ότι θα 
καταγράφουν 5 με 10 βαριά περιστατικά.

Μάλιστα, χαρακτήρισε εξαιρετικά δύ­
σκολο τον περιορισμό εξάπλωσης της 
ηπατίτιδας, σημειώνοντας ότι «υπάρ­
χουν πολλά κρούσματα σε πολλές χώ­
ρες που δεν συνδέονται μεταξύ τους. 
Υπάρχουν συρροές κρουσμάτων. Είναι 
λίγο πολύ ''ορφανά”, κάτι που σημαίνει 
είτε ότι πρόκειται για μια εκτεταμένη 
εξάπλωση είτε ότι πρόκειται για έναν ιό 
που κυκλοφορεί πολλά χρόνια. Το γεγο­
νός ότι δεν τον είχαμε δει τα τελευταία 
χρόνια σε παιδιά οφείλεται πιθανότατα 
στο γεγονός ότι είχαμε καραντίνα».

«Δεν υπάρχει τρόπος προστασίας»
Σε ό,τι αφορά τα αίτια της νέας μορ­

φής ηπατίτιδας, ανέφερε ότι μέχρι στιγ­
μής κάνουμε μόνο υποθέσεις, ωστόσο 
εκτίμησε ότι ο λόγος που βλέπουμε 
κρούσματα αυτή την περίοδο σε παιδιά 
οφείλεται κυρίως στο γεγονός ότι η 
ηπατίτιδα τα προηγούμενα χρόνια πρό­
σβαλλε τους μεγαλύτερους, οι 
οποίοι έχουν αποκτήσει ανο­
σία. «Αν πρόκειται για τον 
αδενοϊό 41, είναι εξαιρετικά 
δύσκολο να τον περιορί­
σουμε, καθώς είναι πιο μο­
λυσματικός ακόμη και από 
τον κορονοϊό».

Μιλώντας στην ΕΡΤ, ο πρό­
εδρος της Ελληνικής Πνευμονο- 
λογικής ΕταιρείαςΣτέλιοςΛουκίδης 
επεσήμανε ότι θα πρέπει να τοποθετη­
θούν οι ειδικοί, καθώς προς το παρόν 
δεν έχουν αποσαφηνιστεί τα αίτια που 
έχουν προκαλέσειτπνέξαρσητπς 
οξείας ηπατίτιδας.

Ερωτηθείς αν υπάρχειτρόπος προ­
στασίας ο κ. Λουκίδης απάντησε: «Έτσι 
όπως αναφέρεται από τους ειδικούς που 
ασχολούνται με το θέμα, δεν φαίνεται να 
υπάρχει κάποιοςτρόπος προστασίας, 
γιατί ακόμη δεν έχουν αποσαφηνίσει και

το αίτιο που γίνεται αυτή η κατάσταση και 
γιατί αφορά μόνο μικρά παιδιά». 

Υπενθυμίζεται ότι χθες ο 
Γ κίκας Μαγιορκίνης έκανε 
μια ανάλυση των στοιχείων 
που έχουν γίνει γνωστά 
σχετικά με την «επιδημία 
της ηπατίτιδας στα παιδιά». 

Όπως ανέφερε ο επίκουρος 
καθηγητής Επιδημιολογίας 

και μέλοςτης Επιτροπής Εμπειρο­
γνωμόνων του υπουργείου Υγείας, το 
πιθανότερο αίτιο της ηπατίτιδας είναι ο 
αδενοϊός41.

Είναι «ένας ιός που έχει κυρίως συμ­
πτώματα από το γαστρεντερικό και λιγό­
τερο από το αναπνευστικό. Πρόκειται για 
παλιό και συχνό παθογόνο». «Οι αδενοϊ- 
οίείναι ιοίϋΝΑ, είναι ιδιαίτερα μολυ­
σματικοί και ανθεκτικοί στο περιβάλλον. 
Δεν υπάρχει κάποια προληπτική ή ιδιαί­
τερη συμπτωματική θεραπεία, η συντρι­
πτική πλειονότητα των παιδιών θα περά-

σειτην ίωση ελαφριά», καταλήγει.
Αναφερόμενος στην πανδημία του 

κορονοϊού, ο κ. Μαγιορκίνης εκτίμησε 
ότι το επόμενο διάστημα θα πάμε είτε σε 
επιπέδωση των μολύνσεων είτε σε μια 
μικρή αύξηση, ωστόσο δεν θα υπάρξει 
έξαρση του ιού που θα μπορούσε να δη­
μιουργήσει προβλήματα. Χθες καταγρά- 
φηκανθ.413 κρούσματα, απότα οποία 
τα 137 είναι επαναμολύνσεις, 66 νέοι 
θανάτοι, ενώ 279 άνθρωποι νοσηλεύον­
ται διασωληνωμένοι, εκ των οποίων οι 
151 είναι ανεμβολίαστοι.

0 καθηγητής Γκίκας Μαγιορκίνης 
εκτιμά πως στηνΕδδάδα δεν 
θα έχουμε ποδδάκρούσματα 
σεπαιδιά, ενώ χαρακτηρίζει 
εξαιρετικά δύσκοδο τον περιορισμό 
τηςεξάπδωσης του ιού

Φόβοι σιο Πεκίνο 
για lockdown 
τύπουΣαγκάηε

Το Πεκίνο βρίσκεται σε κατάσταση συ­
ναγερμού λόγω της αύξησης των κρου- 
σμάτωντου κορονοϊού, με μια εκστρα­
τεία διενέργειας τεστ να έχει ξεκινήσει 
στην κινεζική πρωτεύουσα και τους κα- 
τοίκουςνα κάνουν προμήθειες ανησυ­
χώντας γιατηνεπιβολή lockdown. Οι κά- 
τοικοιτου Πεκίνου φαίνεται να φοβούν­
ται για το ενδεχόμενο επιβολής lock- 
down όπως αυτό που ισχύει στη Σαγκάη, 
όπου 25 εκατομμύρια κάτοικοι της πό­
λης βρίσκονται κλεισμένοι στα σπίτια 
τους από τις αρχές Απριλίου. Τις τελευ­
ταίες 24 ώρες το υπουργείο Υγείας της 
Κίνας ανακοίνωσε 51 νέους θανάτους 
από Covid-19 στη Σαγκάη, αριθμός-ρε- 
κόρ για την οικονομική πρωτεύουσα της 
Κίνας. Συνολικά στην πόλη έχουν εντο­
πιστεί από τηνίη Μαρτίου μισόεκατομ- 
μύριο κρούσματα.

Κανείς δεν γνωρίζει πόσο θα διαρκέ­
σει το αυστηρό lockdown που έχει επι­
βληθεί στη Σαγκάη, το οποίο έχει αρχίσει 
να έχει σοβαρές επιπτώσεις στην ψυχική 
υγείατων κατοίκωντης πόλης καινα 
επηρεάζει αρνητικά την κινεζική οικο­
νομία.

Σε κάποιες συνοικίες είχαν τοποθετη­
θεί ψηλοί, μεταλλικοί φράκτες έξω από 
τις πόρτες κτιρίων κατοικιών για να εμ­
ποδίζουν τους ενοίκους να βγαίνουν 
έξω. Ωστόσο, οι κάτοικοι εκφράζουν την 
έντονη αντίδρασή τους σε αυτό το μέτρο, 
το οποίο επικρίνουν στα μέσα κοινωνι­
κής δικτύωσης, φοβούμενοι ότι θα παγι­
δευτούν στα κτίρια. Η αγανάκτησή τους 
και η ανησυχία τους ενισχύθηκαν ακόμη 
περισσότερο όταν το Σάββατο ξέσπασε 
πυρκαγιά σε ένα κτίριο κατοικιών.

Χθες το πρωί στο Πεκίνο σχηματίζον- 
τανουρέςεκατοντάδων ανθρώπων, οι 
οποίοι περίμεναν για να υποβληθούν σε 
διαγνωστικό τεστ. Το υπουργείο Υγείας 
ανακοίνωσε 19 νέα κρούσματα Covid-19 
στο Πεκίνο. Από την Παρασκευή έχουν 
εντοπιστεί στην κινεζική πρωτεύουσα 47 
κρούσματα, περισσότερα από τα μισά 
στη συνοικία Τσαογιάνγκ.

Οι κάτοικοι του Πεκίνου, φοβούμενοι 
μια επανάληψη του σεναρίου της Σαγ- 
κάης, σπεύδουν μαζικά στα σουπερμάρ- 
κετγια να προμηθευτούνείδη πρώτης 
ανάγκης ή κάνουν μαζικές παραγγελίες 
στο Διαδίκτυο. Προς το παρόν στην κινε­
ζική πρωτεύουσα δεν παρατηρείται έλ­
λειψη φρέσκων προϊόντων ή ειδών πρώ­
της ανάγκης.
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Στο Πεκίνο αδειάζουν ία σουπερμάρκετ
Εφοδιάζονται 
προληπτικά με τρόφιμα, 
επιχειρώντας με 
τον τρόπο αυτόν να 
ξορκίσουν τον εφιάλτη 
της Σαγκάης
ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Ε
να ενδεχόμενο... ντόμινο lock- 
downs φοβούνται οι κάτοικοι 
της Κίνας, έπειτα από την αύ­
ξηση κρουσμάτων και στο Πεκίνο. 

Μοιραία, τα σουπερμάρκετ της πρω­
τεύουσας πλημμύρισαν χθες από 
πελάτες, οι οποίοι εφοδιάζονταν 
προληπτικά με τρόφιμα επιχειρώ­
ντας με τον τρόπο αυτόν να... ξορ­
κίσουν τον εφιάλτη της Σαγκάης.

Οι υγειονομικές αρχές στο Πεκίνο 
διέταξαν 3,5 εκατομμύρια κατοίκους 
της πολυπληθέστερης συνοικίας, 
της Τσαογιάνγκ, να παρουσιαστούν 
για τρία τεστ αυτή την εβδομάδα. 
Η αιτία; Στη συγκεκριμένη περιο­
χή χαρτογραφήθηκαν τα 26 από τα 
συνολικά 47 επιβεβαιωμένα θετικά 
περιστατικά στο Πεκίνο από την 
περασμένη Παρασκευή.

Πιο συγκεκριμένα, χθες ανακοι­
νώθηκαν από την Κίνα 3.266 νέες 
λοιμώξεις (πρόκειται για ασθενείς 
που εκδήλωσαν συμπτώματα) και 
20.454 ασυμπτωματικές περιπτώ­
σεις. Η συντριπτική πλειονότητα 
αυτών (19.455) αναφέρθηκε στη 
Σαγκάη. Σε ό,τι δε αφορά το Πε­
κίνο, εκεί εντοπίστηκαν μόλις 19 
κρούσματα τη Δευτέρα, συμπερι­
λαμβανομένων 14 ασυμπτωματικών.

Παρ’ όλα αυτά, αξιωματούχοι στο 
Πεκίνο κάνουν λόγο για ξέσπασμα, 
υπογραμμίζοντας την Κυριακή πως

η αλυσίδα μολύνσεων «εξαπλώνεται 
κρυφά, από πηγές που παραμένουν 
άγνωστες ακόμη, και εξελίσσεται 
γρήγορα».

Στο πλαίσιο αυτό, ζήτησαν από 
τους κατοίκους να περιορίσουν 
τις δημόσιες δραστηριότητές τους 
και να αναβάλουν τα ιδιαίτερα μα­
θήματα στα σπίτια. Και παρότι τα 
περισσότερα σχολεία, καταστήματα 
και γραφεία παραμένουν ανοιχτά, 
ήδη 10 κτίρια στη συνοικία έχουν 
τεθεί σε καραντίνα, ενώ όλοι οι

Οι υγειονομικό αρχές 
σιην πρωτεύουσα διέταξαν 
3,5 εκατομμύρια κατοίκους 
ms πολυπληθέστερης 
συνοικίας, ms Τσαογιάνγκ, 
να παρουσιαστούν για τρία 
τεστ αυτή την εβδομάδα

κάτοικοι θα υποβληθούν ξανά σε 
διαγνωστικό τεστ την Τετάρτη και 
την Παρασκευή.

Αξίζει να σημειωθεί πως στη συ­
γκεκριμένη συνοικία, Τσαογιάνγκ, 
ζουν κυρίως πλούσιοι Κινέζοι, ενώ 
αποτελεί έδρα ξένων πρεσβειών, 
γραφείων πολυεθνικών και μεγάλων 
χώρων διασκέδασης.

Την ίδια ώρα, ο απολογισμός 
των θυμάτων του εξελισσόμενου 
κύματος στη Σαγκάη έφθασε χθες 
τους 138 νεκρούς παρά το σκληρό 
lockdown. Είναι ενδεικτικό ότι οι 
Αρχές ανακοίνωσαν 51 θανάτους 
τις προηγούμενες 24 ώρες, αριθ­
μός ιδιαίτερα υψηλός για δεύτερη 
συνεχόμενη ημέρα.

Επιπροσθέτως και σύμφωνα με τις 
επίσημες ανακοινώσεις, στα νοσο­
κομεία όλης της χώρας νοσηλεύο­
νται 29.178 ασθενείς με COVID-19.

Εν τω μεταξύ, πίσω στη χώρα μας, 
ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε τη Δευτέρα

του Πάσχα 8.413 νέα κρούσματα 
στο σύνολο της χώρας. Από αυτά, 
τα 3.114 εντοπίστηκαν στην Αττική 
και τα 976 στη Θεσσαλονίκη, με 
τον πανδημικό ιό να κυκλοφορεί 
σε ακόμα 65 υγειονομικές περιφέ­
ρειες. Σημειώνεται δε ότι ο αριθμός 
πιθανών νέων επαναλοιμώξεων που 
καταγράφηκαν τις τελευταίες 48 
ώρες ήταν 137, ενώ από την αρχή 
της πανδημίας ο συνολικός αριθμός 
εκτιμάται σε 121.272 (δηλαδή το 
3,6% επί του συνολικού αριθμού 
των θετικών αποτελεσμάτων).

66 ΘΑΝΑΤΟΙ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ.
Ωστόσο, ενώ ο αριθμός των δια- 
σωληνωμένων παραμένει σταθερά 
κάτω από τους 300 (συγκεκριμένα 
έως και χθες το μεσημέρι δεν ξε- 
περνούσαν τους 279) και οι νέες 
εισαγωγές καταγράφουν τάσεις 
αποκλιμάκωσης (κατά το ίδιο δι­
άστημα ανήλθαν σε μόλις 150), ο 
πιο σκληρός δείκτης επιμένει να 
κινείται σε υψηλά επίπεδα.

Πιο αναλυτικά, ο Οργανισμός 
ανακοίνωσε ότι οι νέοι θάνατοι 
ασθενών με COVID-19 είναι 66, 
ενώ από την έναρξη της επιδημίας 
έχουν καταγραφεί συνολικά 28.933 
θάνατοι. Το 95,5% είχε υποκείμενο 
νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών και 
άνω.

Υπό τα δεδομένα αυτά και ενώ ο 
χρόνος μετράει αντίστροφα για την 
πλήρη απελευθέρωση που ξεκινά 
από την Πρωτομαγιά, οι ειδικοί 
κρατούν στάση αναμονής, καθώς 
οι επόμενες 15 ημέρες θα λειτουρ­
γήσουν ως «καθρέφτης» αποκαλύ­
πτοντας τυχόν επιπτώσεις από τις 
συναθροίσεις των πολιτών κατά τον 
εορτασμό του Πάσχα.

Κάτοικοι του Πεκίνου 
σπεύδουν στα 
σουπερμάρκετ για 
προμήθειεβ με τον 
φόβο να υπάρξει 
ντόμινο lockdown

ΑΝΗΣΥΧΙΑ

Σε επιφυλακή 
και στην Ελλάδα 

για την οξεία 
ηπατίπδα 

σε μικρά παιδιά

Σ
ε επιφυλακή βρίσκονται οι 
υγειονομικές αρχές στη χώρα 
μας εξαιτίας των κρουσμάτων 
οξείας ηπατίτιδας που καταγράφο­

νται σε μικρά παιδιά ανά τον κόσμο. 
Ο ΕΟΔΥ ήδη από την περασμένη 
εβδομάδα έχει αποστείλει σχετικές 
οδηγίες σε όλες τις Υγειονομικές 
Περιφέρειες της χώρας, τον Πα­
νελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο αλλά και 
τις επιστημονικές εταιρείες, καθώς 
εκτιμάται πως είναι θέμα χρόνου να 
εντοπιστούν παρόμοια περιστατικά 
εντός των συνόρων.

Η ανησυχία δε, έχει αυξηθεί από

το περασμένο Σάββατο όταν ο Πα­
γκόσμιος Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ) 
ανακοίνωσε πως τουλάχιστον ένα 
παιδί έχει χάσει τη ζωή του.

Παρακολουθώντας στενά τις εξε­
λίξεις, οι επιστήμονες του Οργανι­
σμού πρόσθεσαν ότι έως και την 
21η Απριλίου περιπτώσεις οξείας 
ηπατίτιδας άγνωστης προέλευσης 
σε παιδιά είχαν καταγραφεί στο 
Ηνωμένο Βασίλειο, στις ΗΠΑ, στην 
Ισπανία, στο Ισραήλ, στη Δανία, στην 
Ιρλανδία, στην Ολλανδία, στην Ιτα­
λία, στη Νορβηγία, στη Γαλλία, στη 
Ρουμανία και στο Βέλγιο.

Συνεπακόλουθα, οι ειδικοί στη 
χώρα μας εκτιμούν πως είναι ιδιαί­
τερα πιθανό το επόμενο διάστημα 
να διαπιστωθούν κρούσματα και 
στη χώρα μας. Αλλωστε, όπως προ­
ειδοποίησε σε ανάρτησή του στο 
Facebook ο επίκουρος καθηγητής 
Επιδημιολογίας του ΕΚΠΑ, Γκίκας 
Μαγιορκίνης, ο βασικός ύποπτος 
(δηλαδή, ο αδενοϊός 41) είναι ιδιαίτε­
ρα μολυσματικός και ανθεκτικός στο 
περιβάλλον. Συνεπακόλουθα, όπως 
ο ίδιος πρόσθεσε, ο περιορισμός 
της εξάπλωσής του είναι σχεδόν 
αδύνατος, εμφανίστηκε εντούτοις

καθησυχαστικός συμπληρώνοντας 
πως «η πλειονότητα των παιδιών θα 
περάσουν την ίωση ελαφριά».

Είναι σημαντικό να υπογραμμι­
στεί πως σύμφωνα με τα τελευταία 
δεδομένα της Υπηρεσίας Ασφάλει­
ας Υγείας του Ηνωμένου Βασιλείου 
(UKHSA), στο 77% των παιδιών που 
παρουσίασαν οξεία ηπατίτιδα ανι- 
χνεύθηκε ο αδενοϊός 41. Παρ’ όλα 
αυτά, οι μελέτες συνεχίζονται με 
τους επιστήμονες να εικάζουν πως 
ενδεχομένως η έξαρση να οφείλεται 
σε συνδυασμό παραγόντων.

ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ
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1  Πλήγμα για τον «ιατρικό τουρισμό»
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 32 Ημερομηνία

έκδοσης:
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πλήγμα για τον «ιατρικό τουρισμό»
ΟΙ ΓΕΡΜΑΝΙΚΕΣ κλινικές έκαναν «χρυσές δουλειές» με 
εύπορους πελάτες από το εξωτερικό, μέχρι που εμ­
φανίστηκε η πανδημία. Το μέλλον προβλέπεται αβέ­
βαιο. Μια συνηθισμένη εικόνα του γερμανικού κα­
λοκαιριού: εύποροι Άραβες, μαζί με τις οικογένειές 
τους, απολαμβάνουν ευχάριστες ημέρες δροσιάς στο 
κέντρο της πόλης, αποφεύγοντας τον καύσωνα στην 
πατρίδα τους. Κάποιοι συνδυάζουν το τερπνόν μετά 
του ωφελίμου, προγραμματίζοντας ιατρικές εξετάσεις 
ή και κάποιες απαραίτητες θεραπείες στη διάρκεια 
της παραμονής τους στη Γερμανία. Άλλωστε, οι Γερμα­
νοί γιατροί έχουν εξαιρετική φήμη στο εξωτερικό. Για 
πολλές κλινικές όλα αυτά συνεπάγονταν σημαντικά 
έσοδα. Όμως, τα τελευταία δύο χρόνια οι επισκέπτες 
του καλοκαιριού έχουν εκλείψει, λόγω πανδημίας. Ο 
όμιλος κλινικών Vivantes, με έδρα το Βερολίνο, κατα­
γράφει τόσο μεγάλη μείωση του αποκαλούμενου «ια­
τρικού τουρισμού», ώστε αποφάσισε, τον Μάρτιο, να 
καταργήσει μία ολόκληρη πτέρυγα των κλινικών για 
τους ασθενείς από το εξωτερικό.

ΓΙΑ ΤΗ στατιστική καταγραφή ο όρος «ιατρικός τουρι­
σμός» καταγράφει ένα ευρύτατο φάσμα υπηρεσιών: 
Όχι μόνο την ιατρική περίθαλψη καθαυτή, αλλά και 
τα κέντρα αποκατάστασης, τα ιαματικά λουτρά ή ακό­
μη και τις υπηρεσίες wellness και ευεξίας. Η Μάριαμ 
Ασέφι, από την ανώτατη επαγγελματική σχολή Bonn-

€0

Rhein-Sieg, επισημαίνει ότι, σύμφωνα 
με στοιχεία του 2018, οι αλλοδαποί που 
επισκέπτονται τη Γερμανία για ιατρικές 
υπηρεσίες κάθε είδους αφήνουν έσοδα 
1,2 δισ. ευρώ ετησίως. Συνολικά κατα­
γράφονται περίπου 250.000 ασθενείς 
από 180 διαφορετικές χώρες.

Ο ΕΝΑΣ στους τρεις προέρχεται από την Ε.Ε., οι περισ­
σότεροι εξ αυτών από τη γειτονική Πολωνία. Όπως 
τονίζει η Μάριαμ Ασέφι, τα τελευταία δύο χρόνια ο 
αριθμός τους μειώνεται σταθερά, για πολλούς και δι­
αφορετικούς λόγους: Αρχικά είχαν επιβληθεί περιο­
ρισμοί στην άφιξη των ταξιδιωτών από το εξωτερικό. 
Στη συνέχεια οι ίδιες οι κλινικές άρχισαν να επιβάλ­
λουν περιορισμούς, ώστε να διαθέτουν επαρκή αριθ­
μό κλινών για τους μόνιμους κατοίκους σε καιρούς 
πανδημίας. Τώρα ο πόλεμος στην Ουκρανία περιορί­
ζει τις αφίξεις ασθενών από τη Ρωσία. Τα τελευταία 
χρόνια μερικές κλινικές είχαν εστιάσει σε Ρώσους 
επισκέπτες, οι οποίοι άφηναν σημαντικά έσοδα. Το 
ίδιο συνέβαινε και με τους επισκέπτες από αραβικές 
χώρες. Όμως τον τελευταίο καιρό πολλές χώρες της 
Αραβικής Χερσονήσου κλείνουν διμερείς συμφωνίες 
με άλλες χώρες για την περίθαλψη ασθενών, τονίζει 
εκπρόσωπος του ομίλου Vivantes.

[SID: 15189160]

Deutsche
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1  36 χρονια από τον πυρηνικό εφιάλτη του
Τσέρνομπιλ

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-04-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1757.51
cm²

Κυκλοφορία: 11760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αντιμέτωπη με 
την αόρατη απειλή 
ms ραδιενέργειας 
βρέθηκε
η ανθρωπότητα στις 26 
Απριλίου 1986 έπειτα 
από έκρηξη στον 
αντιδραστήρα 4 σε 
σοβιετικό εργοστάσιο 
παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας στην 
Ουκρανία, στα βόρεια 
του Κιέβου

ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΜΟΥΡΕΛΑΤΟΥ

Η
ταν ξημερώματα 26ης Απριλίου 
1986 όταν σημειώθηκε το χειρό­
τερο πυρηνικό ατύχημα όλων των 
εποχών έπειτα από έκρηξη στον αντι­

δραστήρα 4 του Πυρηνικού Σταθμού 
Παραγωγής Ενέργειας του Τσερνόμπιλ, 
στη Σοβιετική Ενωση. Υπαίτιος για το 
δυστύχημα θωρείται πλέον ο «μοιραίος» 
αντιδραστήρας RBMK-1000, που χρησιμο­
ποιούσε το εργοστάσιο, και συγκεκριμένα 
οι σχεδιαστικές του ατέλειες. Οι άμεσες 
επιπτώσεις από την έκρηξη ήταν ο θά­
νατος δεκάδων ατόμων και η εκτεταμένη 
μόλυνση του περιβάλλοντος με ραδιενέρ­
γεια. Στο πλαίσιο του ψυχροπολεμικού 
Ρίματος της εποχής, η Μόσχα κράτησε 
αρχικά κρυφή την κρίσιμη κατάσταση στο 
Τσερνόμπιλ, η οποία έγινε όμως άμεσα 
αντιληπτή από σκανδιναβικές χώρες που 
πίεσαν τη Σοβιετική Ενωση να αποκαλύ- 
ψει την αλήθεια.

«Μεγάλων διαστάσεων όπως φαίνεται 
ατύχημα σημειώθηκε χθες τη νύχτα σε σο­
βιετικό πυρηνικό εργοστάσιο παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας στην Ουκρανία, στα 
βόρεια του Κιέβου. Από σήμερα το πρωί, 
ραδιενεργό νέφος εντοπίστηκε στη Φιν­
λανδία, στη Σουηδία, στη Νορβηγία και 
στη Δανία όταν οι μετρητές ραδιενέργειας 
αυτών των χωρών ανέφεραν ο ένας μετά

τον άλλον ότι τα επίπεδα ραδιενέργειας 
που κατέγραφαν κυμαίνονταν σε ποσοστά 
από 6 μέχρι 10 φορές υψηλότερα από 
το κανονικό. Σιγά σιγά, οι αρμόδιοι των 
σκανδιναβικών χωρών διαπίστωναν ότι 
δεν υπήρχε καμία διαρροή ραδιενέργειας 
στους δικούς τους πυρηνικούς σταθμούς 
κι έτσι άρχιζαν να υποψιάζονται ότι κάτι 
θα έπρεπε να έχει συμβεί στη Σοβιετική 
Ενωση. Τελικά το σοβιετικό πρακτορείο 
ειδήσεων TASS μετέδωσε αργά το απόγευ­
μα ότι στη μικρή πόλη Τσερνόμπιλ κοντά 
στο Κίεβο είχε πράγματι συμβεί ένα ατύ­
χημα σε πυρηνικό σταθμό και είχε υποστεί 
ζημιές ένας πυρηνικός αντιδραστήρας. 
To TASS πρόσθετε ότι του προβλήματος 
είχε επιληφθεί το σοβιετικό υπουργικό 
συμβούλιο και έκανε μνεία ατόμων που 
είχαν τραυματιστεί, χωρίς όμως να δίνει 
άλλες πληροφορίες. Οπως έγινε γνωστό, 
μια αιφνίδια και σημαντική αύξηση της 
ραδιενέργειας είχε εντοπιστεί ήδη χθες 
βράδυ στη Φινλανδία», ανέφερε μεταξύ 
άλλων ο παρουσιαστής των ειδήσεων 
της ΕΡΤ στις 28 Απριλίου 1986, υπογραμ­
μίζοντας την έντονη διαμαρτυρία των 
σουηδικών αρχών για τη στάση της Σ.Ε., 
η οποία δεν προειδοποίησε εγκαιραίρως.

ΠΑΝΙΚΟΣ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ. Στις κοινω­
νίες της Ευρώπης - πάνω από την οποία 
κινούνταν απειλητικά το ραδιενεργό νέ-

ΟΙ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΥΡΗΝΙΚΟΥ ΑΤΥΧΗΜΑΤΟΣ ΣΤΗ ΧΩΡΑ ΜΑΣ

2.500 εκτρώσεις σε σχεδόν 10 μήνες από τον φόβο
ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Η
 είδηση για το ατύχημα στον πυρη­
νικό σταθμό παραγωγής ενέργει­
ας στο Τσερνόμπιλ έσκασε σαν- 

βόμβα (και) στην Ελλάδα. Μεσολάβησαν 
μόλις λίγες ημέρες ωσότου να περάσουν τα 
βροχοφόρα νέφη τα σύνορα της χώρας μας. 
Ηταν συνεπώς θέμα χρόνου τα σύννεφα 
αυτά να απελευθερώσουν νερό «ποτίζο­
ντας» το έδαφος με ραδιενεργά στοιχεία.

Μετρήσεις που έγιναν τις αμέσως επό­
μενες ημέρες στη Δυτική Μακεδονία και τη

Βόρεια Θεσσαλία από το Εργαστήριο Πυ­
ρηνικής Τεχνολογίας του Εθνικού Μετσό- 
βιου Πολυτεχνείου (ΕΜΠ) - με επικεφαλής 
τον αείμνηστο Σίμο Σιμόπουλο - έδειξαν 
συγκεντρώσεις καισίου-137, από 140 κι- 
λομπεκερέλ ανά τετραγωνικό μέτρο στην 
Καρδίτσα μέχρι 35 kbk/m2 στα Γρεβενά.

0ι έρευνας όμως συνεχίστηκαν. Εναν 
χρόνο μετά οι συγκεντρώσεις μειώθηκαν 
(15 kbk/m2 στην Καρδίτσα και 3-5 kbk/ 
m2 στα Γρεβενά), ενώ το 2009 είχαν ήδη 
περιοριστεί στο 1 kbk/m2 και 0,5 kbk/ 
m2 αντίστοιχα. Σημειώνεται δε, ότι το

όριο επικινδυνότητας δεν ξεπερνά τα 5 
κιλομπεκερέλ.

Μοιραία, προκλήθηκε πανικός στον πλη­
θυσμό, ιδίως σχετικά με την ασφάλεια των 
τροφίμων. Οι ειδικοί έκαναν συστάσεις 
για αποφυγή του φρέσκου γάλακτος και 
επέμεναν στο καλό πλύσιμο φρούτων και 
λαχανικών.

ΟΙ ΜΕΤΡΗΣΕΙΣ. Οι επιπτώσεις της ανα­
σφάλειας «μετρήθηκαν» από τον κορυφαίο 
έλληνα επιδημιολόγο στο πανεπιστήμιο 
του Χάρβαρντ, Δημήτρη Τριχόπουλο, δι-
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1  36 χρονια από τον πυρηνικό εφιάλτη του Τσέρνομπιλ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-04-2022

Αεροφωτογραφία του αντιδραστήρα 4 του 
πυρηνικού σταθμού του Τσερνόμπιλ που 
εξερράΥη τον Απρίλιο του 1986, στέλνονταε 
ένα ραδιενεργό σύννεφο σκόνηβ πάνω από 
την τότε ΕΣΣΔ και την Ευρώπη

φος - επικράτησε πανικός. Εκείνες οι δύο 
εβδομάδες των πασχαλινών διακοπών 
έμειναν στην Ιστορία ως «Πάσχα του Τρό­
μου». Τρομακτικοί ήταν όμως και οι μάνες 
που ακολούθησαν, καθώς είχαν έρθει τα 
πάνω κάτω. Η κοινή γνώμη διψούσε για 
ενημέρωση, την οποία δεν είχε. Ξαφνικά 
«εχθρός» ήταν η βροχή, το χώμα ήταν 
«μολυσμένο» και συνεπώς ό,τι φύτρωνε 
σε αυτό, φρούτα και λαχανικά, γάλα και 
τυρί έγιναν προϊόντα «απαγορευμένα», 
ενώ τυποποιημένα προϊόντα, κονσέρβες 
και γάλα εβαπορέ εξαφανίζονταν από τα 
ράφια των σουπερμάρκετ, ειδικά από 
γονείς που ανησυχούσαν για τα παιδιά 
τους. Προϊόντα από τη Βόρεια Ελλάδα 
αποφεύγονταν ως πιο πιθανά να έχουν 
μολυνθεί, ενώ είναι χαρακτηριστική η 
φράση «εκείνη την άνοιξη δεν φάγαμε 
φράουλες», που αποτυπώνει τον εφιάλτη 
που έζησαν οι πολίτες που για τους επό­
μενους μήνες θα μετρούσαν «μπεκερέλ», 
τη μονάδα μέτρησης ραδιενέργειας, όπως 
ακριβώς τα τελευταία δύο χρόνια μετράνε 
λόγω πανδημίας κρούσματα.

ΓΙΑ ΤΟ ΓΟΗΤΡΟ ΤΗΣ ΕΙΧΑ. «Μπαρούτι 
το γάλα», «Πυρηνικό νέφος», «Η βροχή 
θάβει τη ραδιενέργεια», «Κίνδυνος από 
γάλα - λαχανικά», «Μόλυνση στο χώμα», 
«Στο πόδι η Ευρώπη για το νέφος», ήταν 
μερικοί από τους τίτλους των εφημερί-

Ομάδα «καθαριστών» μαζεύουν 
τα ραδιενεργά συντρίμμια έπειτα 
από την έκρηξη στον τέταρτο 
αντιδραστήρα στο Τσερνόμπιλ. 
(Μάιοε 1986)

Το ατσάλινο κέλυφοε που 
κατασκευάστηκε πάνω από την 
παλιά σαρκοφάγο με την οποία 
είχε καλυφθεί ο κατεστραμμένοε 
τέταρτοε αντιδραστήραε στον 
πυρηνικό σταθμό του Τσερνόμπιλ

δων της εποχής. Σε αντιδιαστολή, το 
πρωτοσέλιδο του «Ριζοσπάστη» που 
έκανε λόγο για «Αντισοβιετικό νέφος», 
αναφέροντας ότι «ο Λευκός Οίκος συ­
ντονίζει την υστερική εκστρατεία, η 
ΕΣΣΔ δηλώνει κατηγορηματικά ότι δεν 
υπάρχει κανένας απολύτως κίνδυνος»

και προτρέποντας τον κόσμο να τρώει 
μαρούλια άφοβα. Ενδεικτικές του κλίμα­
τος της εποχής ήταν και οι φωτογραφίες 
στον Τύπο με έλληνες επιστήμονες του 
«Δημόκριτου» να τρώνε φράουλες σε μια 
προσπάθεια να διαλύσουν τον φόβο που 
είχε ριζώσει στην ελληνική κοινωνία. Σε 
κοινή δήλωση, ο Μανώλης Γλέζος και 
ο ευρωβουλευτής της ΕΔΑ Σπ. Κολο- 
κοτρώνης επεσήμαναν ότι το ατύχημα 
επιβεβαίωνε «το παράλογο του ανταγω- 

5 νισμού των τεχνολογικά προηγμένων
1 χωρών που οδηγεί στην καταστροφή του 
“ περιβάλλοντος και της ανθρωπότητας». 
| Οπως και σήμερα με την πανδημία, το 
| 1986 οι πολίτες βρέθηκαν αντιμέτωποι
2 με έναν αόρατο εχθρό. Και τότε, οι θε­

ωρίες συνωμοσίας που έκαναν λόγο για 
αποτυχημένο πείραμα του σοβιετικού 
στρατού ήταν διάχυτες, όπως συνέβη και 
το 2020 με τη Γουχάν και το ξέσπασμα της 
πανδημίας του κορωνοϊού. Η πρόσφατη 
ρωσική επίθεση στα ουκρανικά εδάφη 
του Τσερνόμπιλ, στις 22 Μαρτίου, και 
οι εκτεταμένες εστίες φωτιάς που έκαι­
γαν για μέρες, έφεραν στον νου μνήμες 
από μια εποχή που έχει καταγραφεί στο 
συλλογικό υποσυνείδητο ως θολή και 
επικίνδυνη, με την ανθρωπότητα παρ’ όλα 
αυτά να αντιμετωπίζει τότε την απειλή 
των πυρηνικών με μεγαλύτερο σεβασμό 
από ό,τι σήμερα.

ins ραδιενέργειας σιην Ελλάδα
απιστώνοντας ότι 2.500 παιδιά δεν γεννή­
θηκαν στην Ελλάδα λόγω του φόβου των 
εγκύων για τις επιπτώσεις της ραδιενέρ­
γειας. Πιο συγκεκριμένα, εκείνη η έρευνα 
είχε δείξει ότι από τον Μάιο του 1986 έως 
και τον Μάρτιο του 1987, σχεδόν μία στις 
τέσσερις εγκυμοσύνες (23%) στη χώρα 
μας διακόπηκε.

Σε άλλη έρευνα που έφερε την υπογραφή 
του αείμνηστου Δ. Τριχόπουλου, διαπιστώ­
θηκε ότι τα βρέφη που είχαν εκτεθεί σε 
ραδιενέργεια κατά τη διάρκεια της κύησης 
είχαν 2,6 φορές περισσότερες πιθανότητες

να εμφανίσουν βρεφική λευχαιμία. Παρ' 
όλα αυτά τα πρώτα χρόνια έπειτα από το 
ατύχημα στο Τσερνόμπιλ δεν παρατηρή­
θηκε στην Ελλάδα αξιοσημείωτη αύξηση 
των περιστατικών παιδικής λευχαιμίας.

Σε κάθε περίπτωση, πάντως, οι ειδικοί 
υπογραμμίζουν ότι η εκτίμηση των θανά­
των και της νοσηρότητας που προκλήθη- 
καν από τη ραδιενέργεια είναι ιδιαίτερα 
πολύπλοκη. Και αυτό διότι, μεταξύ άλλων, 
η ασθένεια θα μπορούσε να εκδηλωθεί 
έπειτα από 10, 20 ή ακόμη και 30 χρόνια 
μετά το ατύχημα.

Το ραδιενεργό νέφos 
έφιασε πάνω από rav Ελλάδα 
eras 4 Μαϊου 1986. Σιο χωριό 
Αγ. Θεόδωρος σιην Καρδίισα 
ενιοπίζειαι ιο σημείο 
με ια of ηλόιερα επίπεδα 
ραδιερνέργεκκ στην Ελλάδα

0 πόλεμοί 
σιην Ουκρανία 
pas έφερε ξανά σιο 
χείλος ins καιασιροφής
ΤΗΣ ΝΑΤΑΣΑΣ ΜΠΑΣΤΕΑ

Σ
τις 24 Φεβρουάριου 2022, οι ρωσικές δυνάμεις κα­
τέλαβαν το Τσερνόμπιλ και πήραν τον έλεγχο όλων 
των εγκαταστάσεων του πυρηνικού σταθμού. Εκείνη 
την περίοδο καταγράφηκε υπέρβαση των επιπέδων της 

επικίνδυνης ακτινοβολίας γάμμα στη ζώνη αποκλεισμού 
του Τσερνόμπιλ. Η ουκρανική Αρχή Πυρηνικής Ενέργει­
ας ανέφερε ότι η άνοδος των επιπέδων ραδιενέργειας 
οφειλόταν πιθανότατα στη «διαταραχή του ανώτερου 
στρώματος του εδάφους από τη μετακίνηση μεγάλου 
αριθμού βαρέων στρατιωτικών μηχανημάτων μέσω της 
ζώνης αποκλεισμού και της αύξησης της ατμοσφαιρικής 
ρύπανσης». Στην ανακοίνωση προστίθετο: «Η κατάσταση 
των πυρηνικών εγκαταστάσεων του Τσερνόμπιλ και άλλων 
εγκαταστάσεων είναι αμετάβλητη».

ΟΤΑΝ ΕΠΕΣΤΡΕΦΕ Ο ΦΟΒΟΣ. Οι μετρήσεις ραδιενέργειας 
από την περιοχή αξιολογήθηκαν από τον Διεθνή Οργανισμό 
Ατομικής Ενέργειας, οι ειδικοί του οποίου κατέληξαν στο 
συμπέρασμα ότι ήταν σχετικά χαμηλές και σε συμφωνία 
με το ιστορικό των εγκαταστάσεων. Στις 9 Μαρτίου στις 
11.22 το πρωί, το εργοστάσιο του Τσερνόμπιλ έχασε τη 
σύνδεση με την ουκρανική Ρυθμιστική Αρχή Πυρηνικής 
Ενέργειας, εκπρόσωπος της οποίας διευκρίνισε ότι οι 
εφεδρικές γεννήτριες ντίζελ λειτουργούσαν και διέθεταν 
καύσιμα για ακόμα 48 ώρες. Ο Διεθνής Οργανισμός Ατομι­
κής Ενέργειας ανακοίνωσε ότι, βάσει με το θερμικό φορτίο 
του αναλωμένου καυσίμου στην πισίνα αποθήκευσης 
ISF-1 και τον όγκο του νερού ψύξης που περιείχε, ήταν 
επαρκής η δυνατότητα απορρόφησης της θερμότητας 
χωρίς παροχή ηλεκτρικού ρεύματος. Διευκρίνισε ότι δεν 
υπήρχε κρίσιμος αντίκτυπος στην ασφάλεια ως αποτέλεσμα 
της απώλειας ρεύματος, αλλά τονίστηκε ότι η απώλεια 
ισχύος πιθανότατα θα δημιουργήσει πρόσθετο άγχος για 
τα περίπου 210 άτομα του προσωπικού του εργοστασίου 
παρέμεναν εκεί και οι ρωσικές αρχές δεν τους επέτρεπαν 
να πάνε στα σπίτια τους.

Η καθηγήτρια Τζεραλντίν Τόμας, στέλεχος του Διεθνούς 
Οργανισμού Ατομικής Ενέργειας είπε: «Αυτές οι δέσμες 
χρησιμοποιημένων καυσίμων δεν θα παράγουν σημαντικές 
ποσότητες θερμότητας, καθιστώντας μη πιθανή την απε­
λευθέρωση ακτινοβολίας. Ομως στην απίθανη περίπτωση 
απελευθέρωσης οποιοσδήποτε ακτινοβολίας, αυτή θα 
ήταν μόνο στην άμεση τοπική περιοχή και επομένως δεν 
θα αποτελούσε απειλή για τη Δυτική Ευρώπη - δεν θα 
υπήρχε ραδιενεργό νέφος». Οι ανακοινώσεις αυτές κάπως 
καθησύχασαν την ευρωπαϊκή κοινή γνώμη που είχε ανα­
στατωθεί ιδιαίτερα από τις εξελίξεις, καθώς δεν μπορεί να 
ξεχαστεί το πυρηνικό ατύχημα του Τσερνόμπιλ το 1986.

ΣΕ ΟΥΚΡΑΝΙΚΟ ΕΛΕΓΧΟ. Στις 13 Μαρτίου η Energoatom 
ανέφερε ότι ο διαχειριστής συστήματος μεταφοράς 
Ukrenergo είχε κατάφερε να επισκευάσει μια γραμμή 
ηλεκτρικού ρεύματος που χρειαζόταν για την αποκατά­
σταση της εξωτερικής παροχής ηλεκτρικής ενέργειας στο 
Τσερνόμπιλ. Η τοποθεσία επρόκειτο να συνδεθεί ξανά 
στο δίκτυο μια μέρα αργότερα, αλλά η Ukrenergo ανέφε­
ρε το πρωί της 14ης Μαρτίου ότι η γραμμή είχε υποστεί 
περαιτέρω ζημιές «από τις ρωσικές δυνάμεις κατοχής». 
Αργότερα, στις 14 Μαρτίου, η Ukrenergo ανακοίνωσε 
ότι η εξωτερική τροφοδοσία αποκαταστάθηκε στις 13.10 
τοπική ώρα και στις 16.45 η μονάδα επανασυνδέθηκε 
στο δίκτυο ηλεκτρικής ενέργειας της Ουκρανίας. Στις 
31 Μαρτίου ο έλεγχος της τοποθεσίας επιστράφηκε στο 
ουκρανικό προσωπικό.
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1  Καμπανάκι για την ηπατίτιδα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-04-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1866.26
cm²

Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΠΑΤΙΤΙΔΑΣ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΑΝΑΜΕΝΟΥΝ ΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ ► β-9
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1  Καμπανάκι για την ηπατίτιδα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-04-2022

ΕΛΛΑΔΑ
ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΚΑΙ ΣΤΗ ΧΩΡΑ ΜΑΣ

Καμπανάκι για 
την ηπατίτιδα

Ε
ντείνεται η ανησυχία για την ασυ­
νήθιστη ηπατίτιδα σε μικρά παιδιά, 
η οποία συνεχίζει να μεταδίδεται, 
ενώ ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας 

(ΠΟΥ) έχει ανακοινώσει τουλάχιστον ένα 
θάνατο παιδιού εν μέσω έξαρσής της.

Οι επιστήμονες διερευνούν ακόμη τα 
αίτια της ηπατίτιδας, συγκλίνουν όμως 
όλο και περισσότερο σε έναν αδενοϊό, 
τον αδενοϊό 41, που μεταδίδεται εξαιρε­
τικά εύκολα, επομένως είναι ανέφικτο να 
περιοριστεί.

Στην Ελλάδα έως και χθες το βράδυ δεν 
είχε δηλωθεί κρούσμα της οξείας και σο­
βαρής ηπατίτιδας, ωστόσο θεωρείται ότι 
θα προσβάλει ακόμη και σοβαρά ορισμένα 
παιδιά και στη χώρα μας.

Ο επίκουρος καθηγητής Επιδημιολογί­
ας, Γκίκας Μαγιορκίνης, σε συνέντευξή 
του χθες (ΣΚΑΪ), εκτίμησε ότι η χώρα μας 
θα καταγράφει πέντε - δέκα περιστατι­
κά οξείας ηπατίτιδας. «Υπάρχουν πολλά 
κρούσματα σε πολλές χώρες που δεν 
συνδέονται μεταξύ τους. Υπάρχουν συρ­
ροές κρουσμάτων.

Είναι λίγο πολύ “ορφανά”, κάτι που 
σημαίνει είτε ότι πρόκειται για μια εκτε­
ταμένη εξάπλωση είτε ότι πρόκειται για 
έναν ιό που κυκλοφορεί πολλά χρόνια», 
ανέφερε και πρόσθεσε: «Δεν τον είχαμε 
δει τα τελευταία χρόνια σε παιδιά επειδή 
πιθανότατα είχαμε καραντίνα».

Σύμφωνα με τον καθηγητή, εάν πρόκει­
ται για τον αδενοϊό 41 «είναι εξαιρετικά 
δύσκολο να τον περιορίσουμε, καθώς εί­
ναι πιο μολυσματικός ακόμη και από τον 
κορονοϊό».

ΜΑΡΙΑ-ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

επισταμένα τις διαγνώσεις, στη δεύτερη 
καθώς θα βρεθούν περιστατικά που δεν 
είχαν αποδοθεί αρχικά στο συγκεκριμένο 
αίτιο.

Η προσωπική εκτίμηση του κ. Μαγιορκί- 
νη με βάση και νεότερα στοιχεία από την 
Υπηρεσία Ασφάλειας Υγείας της Βρετανί­
ας είναι ότι το πιο πιθανό αίτιο της νόσου 
έως τώρα είναι ο αδενοίός 41, «χωρίς 
να αποκλείεται ότι υπάρχει και δεύτερος 
ενισχυτικός παράγοντας», όπως έγραψε 
σε νεότερη ανάρτησή του χθες.

Αναλύοντας τα δεδομένα, ανέφερε ότι 
«έχουμε ισχυρές ενδείξεις υψηλότερου 
επιπολασμού του Adeno 41 στα περιστα­
τικά με την οξεία ηπατίτιδα απ’ ό,τι στον 
γενικό πληθυσμό, και αυτό είναι μια αρ­
κετά ισχυρή ένδειξη αιτιότητας».

Στο Ηνωμένο Βασίλειο αναφέρεται ότι 
ο συγκεκριμένος αδενοϊός ανιχνεύθηκε 
στο 77% των περιστατικών, ενώ τα πο­
σοστά θετικότητας του ιού αυτού στον 
γενικό πληθυσμό είναι πολύ χαμηλότερα 
του 77%.

ΕΝΑΣ ΘΑΝΑΤΟΣ

Ο Παγκόσμιέ» Οργανισμ05 
Yyeias ανακοίνωσε 

το θάνατο ενόε παιδιού, 
ενώ έως και το Μ. Σάββατο 

είχε ενημερωθεί για 
169 κρούσματα σε 12 χώρες

fkttk

Στη χώρο μας 
καταγράφεται 
πτωτική η πορεία 
της πανδημίας, 
ωστόσο η χρήση της 
μάσκας συστήνεται 
ως απαραίτητη από 
τους ειδικούς-

Συμπεράσματα
Σε ανάρτησή του στο facebook, αναφέρει 
τα εξής συμπεράσματα μέχρι στιγμής σε 
σχέση με την ηπατίτιδα: Κατ’ αρχάς, το 
αίτιο έχει ήδη πολύ μεγάλη εξάπλωση σε 
πολλές χώρες, ενώ δεν υπάρχει τρόπος 
να περιορισθεί η επέκτασή του, καθ’ ότι 
ήδη θα βρίσκεται παντού.

«Πρόκειται για σπάνια επιπλοκή μιας 
ευρύτατα διαδεδομένης νόσου, τα κρού­
σματα που βλέπουμε είναι μόνο η κορυφή 
του παγόβουνου», έγραψε και πρόσθεσε 
ότι τόσο ο αριθμός νέων διαγνώσεων θα 
αυξηθεί τις επόμενες ημέρες όσο και ο 
αριθμός των αναδρομικών διαγνώσεων. 
Κανένας εκ των δύο αριθμών δεν πρέπει 
να προκαλεί εντύπωση.

Στην πρώτη περίπτωση επειδή υπάρ­
χει εγρήγορση και οι γιατροί ψάχνουν

Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας 
(ΠΟΥ) ανακοίνωσε πως τουλάχιστον ένα 
παιδί πέθανε εν μέσω αύξησης των περι­
πτώσεων οξείας ηπατίτιδας, ενώ έως και 
το Μ. Σάββατο είχε ενημερωθεί για 169 
κρούσματα σε 12 χώρες.

Σύμφωνα με τον Οργανισμό, ως την 
21 π Απριλίου περιπτώσεις οξείας ηπα­
τίτιδας άγνωστης προέλευσης σε παιδιά 
είχαν καταγραφεί στο Ηνωμένο Βασίλειο, 
στις ΗΠΑ, στην Ισπανία, στο Ισραήλ, στη 
Δανία, στην Ιρλανδία, στην Ολλανδία, 
στην Ιταλία, στη Νορβηγία, στη Γαλλία, 
στη Ρουμανία και στο Βέλγιο.

Τα παιδιά που παρουσίασαν οξεία ηπα­
τίτιδα ήταν ηλικίας μεταξύ ενός μήνα και 
16 ετών. Τα 17 (ποσοστό περίπου 10%) 
κρίθπκε πως χρειάζονται μεταμόσχευση 
ήπατος. ■

► ► ΕΡΕΥΝΑ: 1 ΣΤΟΥΣ 4 ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΚΟΡΟΝΟΪΟ ΑΝΑΡΡΩΣΕ ΠΛΗΡΩΣ ΕΝΑ ΧΡΟΝΟ

Νέος «πονοκέφαλος» το σύνδρομο
ΤΗ ΣΤΙΓΜΗ που επιστήμονες και υγειονομικές 
Αρχές διερευνούν την οξεία και ασυνήθιστη ηπα­
τίτιδα σε παιδιά, π Covid-19 εξακολουθεί να απο­
τελεί μια μεγάλη απειλή και να ταλαιπωρεί πολύ 
κόσμο ακόμη και μετά τη νόσηση. Σύμφωνα με 
μια νέα βρετανική μελέτη που προειδοποιεί ότι η 
μακροχρόνια Covid ενδέχεται να γίνει μια κοινή 
πάθηση, μόλις ένας στους τέσσερις ασθενείς με 
κορονοϊό ανάρρωσε πλήρως ένα χρόνο αφού 
νοσηλεύθηκε.

Η έρευνα αυτή, την οποία παρουσίασε το Ευ­
ρωπαϊκό Συνέδριο Κλινικής Μικροβιολογίας και 
Μολυσματικών Ασθενειών (ECCMID) και δημοσι- 
εύθηκε στο επιστημονικό περιοδικό «The Lancet

Respiratory Medicine», χρησιμοποίησε τα δεδο­
μένα ενήλικων ασθενών που νοσηλεύθηκαν σε 39 
βρετανικά νοσοκομεία από τις 7 Μαρτίου 2020 
ως τις 18 Απριλίου 2021.

Στην έρευνα συμμετείχαν περίπου 2.300 ασθε­
νείς και εξετάστηκε η ανάρρωση 807 εξ αυτών 
πέντε και δώδεκα μήνες αφού έλαβαν εξιτήριο 
από το νοσοκομείο. Μόνο το 26% από αυτούς 
ανέφερε ότι είχε αναρρώσει πλήρως πέντε μή­
νες μετά τη νοσηλεία του, με το ποσοστό να αυ­
ξάνεται λίγο στο 28,9% δώδεκα μήνες μετά τη 
νοσηλεία.

Το σύνδρομο long Covid επιχειρείται να αντι­
μετωπιστεί και σε ασθενείς στη χώρα μας, ενώ η
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► ► ΜΑΖΙΚΑ ΤΕΣΤ ΓΙΑ CGVID
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ΑΦΟΥ ΝΟΣΗΛΕΥΘΗΚΕ

long Covid
πανδημία βρίσκεται σε σαφή πτωτική «τροχιά» και 
οι δείκτες μειώνονται Ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε για 
δύο ημέρες (ανήμερα το Πάσχα και Δευτέρα του 
Πάσχα) 8.413 νέα κρούσματα και 137 επαναλοι- 
μώξεις. Παράλληλα, οι διασωληνωμένοι ασθενείς 
έχουν πέσει στους 279 και ο μέσος όρος εισαγω­
γών της τελευταίας εβδομάδας διαμορφώνεται 
σε λιγότερες από 200 εισαγωγές. Πλέον ο χρόνος 
μετρά αντίστροφα έως την Πρωτομαγιά, όταν και 
σταματά η υποχρεωτική χρήση των πιστοποιητι­
κών εμβολιασμού και νόσησης, ενώ αίρεται κάθε 
περιορισμός πλην της χρήσης της μάσκας στους 
εσωτερικούς χώρους, μέτρο που παραμένει.

Μ. - Ν. Γ.

ΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ

8.413
κρούσματα σε

0
εισαγόμενα

66
νέοι θάνατοι

48 ώρες (Κυριακή 
- Δευτέρα του 

Πάσχα) 3.114
στην Αττική

28.933
θάνατοι από την αρχή της

137
επαναλοιμώξεις 976

στη Θεσσαλονίκη

πανδημίας

279
8.550

συνολικά 
τα κρούσματα 

σε 48 ώρες

3.285.970
άτομα έχουν νοσήσει από 
την αρχή της πανδημίας

διασωληνωμένοι

4.591
ασθενείς έχουν εξέλθει από ΜΕΘ
... .

Συναγερμός 
στο Πεκίνο από 
την αύξηση 
κρουσμάτων
ΤΟ «ΝΤΟΜΙΝΟ» σκληρών λοκντάουν φοβίζει 
πολίτες και ειδικούς αναλυτές στην Κίνα, καθώς 
η πρωτεύουσα της χώρας, το Πεκίνο, βρίσκεται 
σε κατάσταση συναγερμού λόγω της αύξησης 
των κρουσμάτων και ήδη ανακοινώθηκαν κάποια 
περιοριστικά μέτρα. Το πρώτο, γνώριμο πλέον, 
βήμα ξεκίνησε το Σαββατοκύριακο με μαζικά δι­
αγνωστικά τεστ, ενώ οι κάτοικοι έχουν αρχίσει 
να προμηθεύονται τρόφιμα, ανησυχώντας ότι η 
επόμενη κίνηση των Αρχών θα είναι η επιβολή 
καραντίνας για να επιτευχθεί ο μηδενισμός των 
κρουσμάτων της Covid-19.

Η κατάσταση όπως εξελίχθηκε στη Σαγκάη -με 
ελλείψεις τροφίμων, κατ’ οίκον εγκλεισμό και ξέ­
σπασμα βίαιων επεισοδίων- έχει ανησυχήσει τους 
πρωτευουσιάνους. Χθες, το υπουργείο Υγείας της 
Κίνας ανακοίνωσε 52 νέους θανάτους από επι­
πλοκές της νόσου στη Σαγκάη, αριθμός-ρεκόρ 
για την οικονομική πρωτεύουσα της χώρας όπου 
ζουν 25 εκατομμύρια κάτοικοι. Από την 1 η Μαρτί­
ου έχουν εντοπιστεί μισό εκατομμύριο κρούσματα 
(στις 28/3 τέθηκε η πόλη σε καραντίνα), στο με­
γαλύτερο ξέσπασμα κορονοϊού από την έναρξη 
της πανδημίας στη χώρα.

Το υπουργείο Υγείας ανακοίνωσε σήμερα 19 
νέα κρούσματα Covid-19 στο Πεκίνο - μια μεγα­
λούπολη όπου ζουν 21,5 εκατομμύρια άνθρωποι. 
Από τη Μ. Παρασκευή έχουν εντοπιστεί στην κι­
νεζική πρωτεύουσα 47 κρούσματα, περισσότερα 
από τα μισά στη συνοικία Τσαογιάνγκ. Οι Αρχές 
της συνοικίας αυτής, όπου ζουν περίπου 3,5 εκα­
τομμύρια άνθρωποι, ζήτησαν από τους κατοίκους 
να περιορίσουν τις δημόσιες δραστηριότητές τους 
και να αναβάλουν τα ιδιαίτερα μαθήματα στο 
σπίτι. Τα περισσότερα σχολεία, καταστήματα και 
γραφεία παραμένουν ανοικτά.

Προειδοποίηση
«Το τρέχον ξέσπασμα στο Πεκίνο εξαπλώνεται 
σιωπηλά από άγνωστες ακόμη πηγές και μετα­
δίδεται γρήγορα», προειδοποίησε την Κυριακή 
αξιωματούχος των δημοτικών Αρχών, τονίζοντας 
ότι η κατάσταση είναι «σοβαρή και δύσκολη» 
και ότι πρέπει να ληφθούν έκτακτα μέτρα για 
να ανασχεθεί η εξάπλωση του ιού. Περισσότε­
ρα από δέκα κτίρια στη συνοικία έχουν τεθεί σε 
λοκντάουν, ενώ όλοι οι κάτοικοι θα υποβληθούν 
ξανά σε διαγνωστικό τεστ την Τετάρτη και την 
Παρασκευή.

Η πολιτική «μηδενικής Covid* που ακολουθεί 
το Πεκίνο και της οποίας υπεραμύνθηκε ο Κινέζος 
πρόεδρος Σι Τζινηίνγκ την προηγούμενη εβδο­
μάδα προτάσσοντας τη διαφύλαξη της υγείας 
των πολιτών έχει σοβαρό κόστος στην οικονομία 
της χώρας, και οι ειδικοί προειδοποιούν ότι θα 
επηρεάσει και την παγκόσμια οικονομία.

Τελευταία στη σειρά των δυσοίωνων προβλέ­
ψεων, η ιαπωνική επενδυτική εταιρία Nomura 
Holdings υποβάθμισε την Κυριακή την πρόβλεψή 
της για την ανάπτυξη της Κίνας στο 3,9%, ενώ π 
προηγούμενη εκτίμησή της μιλούσε για ανάπτυ­
ξη 4,3%. Επεσήμανε, επίσης, πως τα εκτεταμένα 
λοκντάουν αναστέλλουν την οικονομική δραστη­
ριότητα περισσότερο από όσο μπορούν να ανα­
πληρώσουν η νομισματική πολιτική και τα μέτρα 
του Πεκίνου - που προβλέπει ανάπτυξη 5,5%.

Αθ. ΣΟΥΤΖΟΥ
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1  Το πρώτο σημάδι φαίνεται στα μάτια
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-04-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

750.55 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΟ ΠΡΟΤΟΙΗΜΜΙ ΦΑΙΝΕΤΑΙ ΠΑ ΜΑΤΙΑ
ΠΡΟΣΟΧΗ ΖΤΑ ΣΥΜΠΤΩΜΑΤΑ ΗΠΑΤΙΤΙΑΑΙΙΤΑ ΠΑΙΔΙΑ
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1  Το πρώτο σημάδι φαίνεται στα μάτια
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-04-2022

Α
ύξηση στα περιστατικά 
της οξείας ηπατίτιδας που 
χτυπάει τα παιδιά ηλικίας 2-5 
ετών, καταγράφεται σε ολο τον κόσμο 

και η ανησυχία μεγαλώνει, καθώς οι 
ειδικοί δεν έχουν ακόμα σαφείς απα­
ντήσεις για το πού οφείλεται η έξαρ­
ση των κρουσμάτων. Σε συναγερμό 
βρίσκεται και η χώρα μας, καθώς 
οι παιδίατροι είναι πλέον ιδιαίτερα 
ευαισθητοποιημένοι και αναφέρουν 
στον ΕΟΔΥ κάθε ύποπτο περιστατικό.

Οι ειδικοί τονίζουν ότι μεγάλη 
σημασία έχει η έγκαιρη διάγνωση 
ενώ καλούν τους γονείς να δώσουν 
σημασία στο πρώτο σημάδι της ηπα­
τίτιδας που είναι ο ίκτερος.

Το πρώτο σημάδι
«Οι γονείς δεν πρέπει να τρέχουν για 
αιμοτολογικό έλεγχο αν δεν έχουν 
δει το πρώτο σημάδι που είναι ο ίκτε­
ρος», ανάφερε χαρακτηριστικά ο πρό­
εδρος της Ελληνικής και της Παγκό­
σμιας Παιδιατρικής Εταιρείας, Ανδρέ- 
ας Κωνσταντόπουλος.
«Φαίνεται στο ασπράδι του ματιού με 
το φως της ημέρας. Αν φτάσει σε υψη­
λά επίπεδα είναι ορατός στο δέρ­
μα και τότε είναι αργά», εξηγεί ο καθη­
γητής και καθησυχάζει: «Ηπατίτιδες 
έχουμε κάθε χρόνο, αφού λοιμώξεις 
όπως η μονοπυρήνωση προσβάλ­
λουν το συκώτι χωρίς να τις βαπτί- 
ζουμε ως ηπατίτιδα. Έχει σημασία 
η έγκαιρη διάγνωση καθώς επιβάλ­
λεται ανάπαυση και αποχή του παι­
διού από δραστηριότητες», τόνισε ο 
Ανδρέας Κωνσταντόπουλος, μιλώ­
ντας στην ΕΡΤ.

Τι να προσέξουν οι Yoveis
Τα παιδιά μπορεί να έχουν κόπωση, 
μπορεί να εκδηλώσουν πυρετό, να 
έχουν ικτερική χροιά στα μάτια αλλά 
και στο δέρμα τους, τα ούρα τους να 
είναι έντονα χρωματισμένα και τα 
κόπρανά τους αποχρωματισμένα, 
όπως σημείωσε ο καθηγητής Πνευ- 
μονολογίας του πανεπιστημίου Κρή­
της, Νίκος Τζανάκης. «Επίσης, μπορεί 
να εμφανίσουν συμπτώματα γαστρε- 
ντερικού, όπως εμετούς, διάρροι­
ες και πόνο στην κοιλιά», υπογράμ­
μισε. Υπενθυμίζεται ότι σε έγγρα­

ΙΥΝΑΓΕΡΜΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΗΠΑΤΙΤΙΔΑ ΙΤΑ ΠΑΙΔΙΑ

φο του ΕΟΔΥ που έλαβε η Ελλη­
νική Εταιρεία Μελέτης Ήπατος, οι 
κλινικοί γιατροί καλούνται να είναι 
σε εγρήγορση και να επαγρυπνούν 
για την έγκαιρη ανίχνευση παι­
διών ηλικίας μικρότερων των 16 
ετών, που παρουσιάζουν 
συμπτώματα ηπατίτιδας 
χωρίς σαφή αιτιολο 
γία. Ειδικότερα, στο 
έγγραφο του ΕΟΔΥ 
αναφέρονται μετα­
ξύ άλλων τα εξής:
«Το κλινικό σύν­
δρομο εμφανίζεται 
σε παιδιά ηλικίας έως 
16 ετών και περιλαμβά 
νει οξεία ηπατίτιδα με αξι­
οσημείωτα αυξημένες τρανσαμινά- 
σες, συχνά ίκτερο και γαστρεντερικά 
συμπτώματα (κυρίως εμετούς) που 
προηγούνται του ίκτερου. Η υποκεί­
μενη αιτία της αύξησης, από τις αρχές 
του 2022, παραμένει επί του παρό­
ντος άγνωστη».

Ειδικότερα τα συμπτώματα στα 
οποία πρέπει να δείξουμε προ­
σοχή είναι:
• Ικτερος
• Υπέρχρωση ούρων ή/και αποχρω­
ματισμό κοπράνων

• Κνησμός
Αρθραλγία/μυαλγία 
• Πυρετός

• Ναυτία
• Εμετός ή κοιλιακό 
άλγος
• Λήθαργος ή απώ­
λεια όρεξης 
• Τρανσαμινάσες ορού

> 500IU/L

Πού οφείλεται
Οι ειδικοί δεν έχουν ακόμα σαφείς 
απαντήσεις για το πού οφείλεται η 
έξαρση των κρουσμάτων. Πιθανολο­
γείται ότι η αιτία βρίσκεται σε έναν 
αδενοϊό που μέχρι πρότινος προκα- 
λούσε ένα κοινό κρυολόγημα. «Έχει 
γίνει ενδελεχής έλεγχος σε 13 παιδιά

στη Σκωτία. Στα 3 από αυτά αποδεί­
χτηκε ότι νοσούν με κοροναϊό, τα 5 
ήταν αρνητικά, τα 2 φαίνεται ότι έπα- 
σχαν πριν μερικούς μήνες από κορο- 
ναϊό. Στα 11 που έγιναν ειδικές εξε­
τάσεις για αδενοϊό, τα 5 ήταν θετικά. 
Ενδεχομένως, αυτός ο αδενοϊός που 
στο παρελθόν δεν προκαλούσε ηπα­
τίτιδα φαίνεται να είναι ο ένοχος», 
σημείωσε ο Νίκος Τζανάκης.

Ερωτηθείς αν υπάρχει συσχέτι- 
ση της ηπατίτδας με τον κοροναϊό) ο 
κ. Τζανάκης εξήγησε ότι υπάρχουν 
εικασίες ότι η καραντίνα τοποθέτη­
σε τα παιδιά «σε μια γυάλα» με συνέ­
πεια το ανοσοποιητικό τους να μην 
αναπτυχθεί καλά και ο αδενοϊός να 
βρει έδαφος να δράσει κατά αυτόν 
τον τρόπο.

«Το δεύτερο είναι ότι εμμέσως 
ο κοροναϊός σε κάποια παιδιά τρο­
ποποίησε το ανοσοποιητικό τους με 
τέτοιο τρόπο ώστε μια επόμενη λοί­
μωξη από έναν κοινό ιό να προκαλεί 
αυτά τα αποτελέσματα», πρόσθεσε.

Το πρώιο σημάδι φαίνεται στα μάτια
Όχι πανικέ»
Σε ό,π αφορά στις ηλικίες, οι οποί­
ες πλήττονται, ο καθηγητής σημεί­
ωσε ότι είναι έως 16 ετών, αλλά το 
80%-90% των περιπτώσεων είναι 
από 2 έως 5 ετών. Ο ίδιος εμφανί­
στηκε καθησυχασηκός σημειώνο­
ντας ότι οι περισσότερες περιπτώ­
σεις αυτοϊώνται στο σπίτι, ελάχιστες 
έχουν καταλήξει σε νοσοκομεία και 
3-4 περιπτώσεις ήταν τόσο μεγάλη η 
ηπατική ανεπάρκεια που χρειάστη­
καν μεταμόσχευση ήπατος.

«Δεν πρέπει να πανικοβαλλόμα- 
στε και πρέπει να τηρούμε τα μέτρα 
υγιεινής, θα πρέπει να περιμένου­
με να δούμε ποια είναι η αιτία, πως 
μπορούμε να προφυλαχτούμε και τι 
έκταση θα έχει αυτό το φαινόμενο», 
κατέληξε.

Σε επιφυλακή ο ΕΟΔΥ
Μέχρι στιγμής κανένα κρούσμα δεν 
έχει εντοπιστεί στην χώρα μας ωστό­
σο ο ΕΟΔΥ είναι σε επιφυλακή καθώς 
στις ευρωπαϊκές χώρες που κατέγρα­
ψαν περιστατικά (Δανία, Ηνωμέ­
νο Βασίλειο, Ιρλανδία, Ολλανδία) 
προστέθηκε η Ισπανία. Μιλώντας 
στην ΕΡΤ, ο πρόεδρος του Οργανι­
σμού θεοκλής Ζαούτης, ανέφερε πως 
είναι «πιθανόν να έχουμε κρούσμα 
σε παιδιά και στη χώρα μας». Σημεί­
ωσε ωστόσο, ότι τα περισσότερα παι­
διά έχουν ήπια συμπτώματα και κάλε- 
σε σε ετοιμότητα τα νοσοκομεία Παί- 
δων της χώρας, να υποδεχτούν και να 
αντιμετωπίσουν πιθανά κρούσματα. 
Παράλληλα, σημείωσε πως τα εργα­
στήρια του ΕΟΔΥ είναι έτοιμα να 
εξετάσουν δείγματα πιθανών κρου­
σμάτων ηπατίτιδας για την ανίχνευ­
ση του αδενοϊού ή άλλων ιών που 
προκαλούν παρόμοια συμπτώματα. 
Εδώ και ημέρες ανάλογα κρούσμα­
τα είχαν καταγραφεί στην Ευρώπη 
και ιδιαίτερα στη Μεγάλη Βρετανία 
χωρίς όμως να έχει γίνει γνωστή η 
αιτιολογία τους.
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